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Биыл біздің қастерлі Тәуелсіздігімізге 30 жыл толады. Тарих тұрғысынан алсақ, 

отыз жыл деген көзді ашып жұмғандай уақыт. Дегенмен, бұл біздің мемлекет, халық үшін 

қиындығы мен қуанышы, дағдарысы мен дамуы алмасып келеді жатқан тұтас дәуір десем 

де болады.  

1991 жылдың 16 желтоқсанында «Қазақстан Республикасының мемлекеттік 

тәуелсіздігі туралы» Конституциялық заңы қабылданды. Осы уақыттан бастап 

республика егеменді, демократиялық мемлекет мәртебесіне ие болып, өз территориясында 

өкімет билігін толық иеленіп, ішкі және сыртқы саясатын дербес белгілеп, жүргізе 

бастады.  

1995 жылы 30 тамызда қабылданған Ата Заңымыз арқылы Қазақстан халқы 

мемлекетті құрды, оны басқарудың, құрылымының түрлерін, әлеуметтік-экономикалық 

құрылыстың негіздерін, адам мен азамат мәртебесін белгіледі. Қазақстан 

Республикасының Конституциясы және Қазақстан Республикасы Азаматтық Кодексіне 

сәйкес құқықтар мен міндеттердің иесі болу,тек дербес жеке тұлғаларға ғана емес, 

сонымен қатар заңды тұлғаларға да тән.  

Тірек сөздер: азаматтық құқық, заңды тұлға, құқыққабілеттілік, меншік, 

коммерциялық заңды тұлға 
 

В этом году исполняется 30 лет нашей великой независимости. С точки зрения 

истории, тридцать лет-это то время, когда мы только открываем глаза. Тем не менее, 

это целая эпоха, в которой трудности и радости, кризис и развитие сменяются для нашего 

государства, народа. 

16 декабря 1991 года был принят Конституционный закон «О государственной 

независимости Республики Казахстан». С этого времени республика приобрела статус 

суверенного, демократического государства, стала самостоятельно определять и 

проводить внутреннюю и внешнюю политику, полностью располагая властью на своей 

территории. 

Благодаря принятому 30 августа 1995 года закону, народ Казахстана создал 

государство, определил виды его управления, структуры, основы социально-экономического 

строительства, статус человека и гражданина. Обладание правами и обязанностями в 

соответствии с Конституцией Республики Казахстан и Гражданским Кодексом 

Республики Казахстан присуще не только самостоятельным физическим лицам,но и 

юридическим лицам. 

Ключевые слова: гражданское право, юридическое лицо, правопреемство, 

собственность, коммерческое юридическое лицо 
 

This year marks the 30th anniversary of our great independence. From the point of view of 

history, thirty years is the time when we are just opening our eyes. Nevertheless, this is a whole 

epoch in which difficulties and joys, crisis and development are replaced for our state and people. 

On December 16, 1991, the Constitutional Law "On the State Independence of the Republic 

of Kazakhstan" was adopted. Since that time, the republic has acquired the status of a sovereign, 

democratic state, began to independently determine and conduct domestic and foreign policy, fully 

having power on its territory. 
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Thanks to the law adopted on August 30, 1995, the people of Kazakhstan created the state, 

defined the types of its management, structures, foundations of socio-economic construction, the 

status of a person and a citizen. The possession of rights and obligations in accordance with the 

Constitution of the Republic of Kazakhstan and the Civil Code of the Republic of Kazakhstan is 

inherent not only to independent individuals, but also to legal entities. 

Key words: civil law, legal entity, succession, property, commercial legal entity 

 

Заңды тұлға дегеніміз - бұл мүліктік қатынастардың басқа субъектілері 

ұйымдастырған, құрған және құқықтар мен міндеттер берген субъект. Заңды тұлғаның 

құрылтайшылары оны мүліктік қатынастардың субъектілері ретінде өзінен бөлу мақсатында 

құрады. Мүліктік азаматтық-құкықтық қатынастар үшін заңды тұлға институтының 

практикалық маңыздылығы мынада: «заңды тұлға құрылтайшыларының өз кәсіпкерлік 

тәуекелін өздері үшін орынды болады деп есептейтін сомамен шектеу мүмкіндігі бар. 

Заңды тұлғаның жария анықтамасы ҚР АК-ның 33-бабының 1-тармағында баянды 

етілген: «Меншік, шаруашылық жүргізу немесе жедел басқару құқығындағы оқшау мүлкі 

бар және сол мүлікпен өз міндеттемелері бойынша жауап беретін, өз атынан мүліктік және 

мүліктік емес жеке құқықтар мен міндеттерге ие болып, оларды жүзеге асыра алатын, сотта 

талапкер және жауапкер бола алатын ұйым заңды тұлға деп танылады. Заңды тұлғаның 

дербес балансы немесе сметасы болуға тиіс». 

Заңды тұлғаның анықтамасынан кез келген ұйымның заңды тұлға ретінде таныла 

бермейтінін көреміз. Ұйым заңды тұлға мәртебесін алу үшін мынадай белгілердің жиынтығы 

болуы қажет: ұйымдық бірлік; мүліктік оқшауланушылық; дербес мүліктік жауапкершілік; 

азаматтық айналымда өз атынан әрекет ету. 

Азаматтық кодекс заңды тұлғаны ұйым ретінде анықтайды. Индивидтердің жай ғана 

белгілі бір мөлшерін емес, өзара әрекеттесу мен қызмет етудің белгілі бір ережелеріне 

бағынған азаматтар ұжымын ұйым деп түсінеді. Заңды тұлғаның азаматтық-құқықтық 

қатынастарда біртұтас тұлға ретіндегі сыртқы еркін білдіретін әрекетін көптеген тұлғалардан 

тұратын ұжымдық құрылым - заңды тұлғаның ұйымдық бірлігі деп түсіну керек. 

Заңды тұлғалардың оқшаулану дәрежесі түрліше және ол осы мүліке меншіктің түріне 

(мемлекеттік, жеке) байланысты. Егер бұл мемлекеттік кәсіпорын болса, онда мүлік оған 

шаруашылық жүргізу немесе оралымды басқару құқығымен бекітіліп беріледі және ол осы 

арқылы басқа кәсіпорындардың мүлкінен оқшауланады. 

Өзін-өзі өтеу және дербес бухгалтерлік баланстың болуы - заңды тұлғалардың 

мүліктік оқшаулануының көрінісі. Заңды тұлғаның дербес балансы немесе сметасы болуға 

тиіс Дербес мүліктік жауапкершілік заңды тұлғаның мүліктік оқшауланушылығына сүйенеді. 

Бұл белгі АК-ның 44-бабында былайша көрініс тапқан: әрбір заңды тұлға өз міндеттемелері 

бойынша дербес азаматтық-құқықтық жауапкершілік атқарады, тұлғаның борыштары 

бойынша оның құрылтайшысы (немесе құрылтайшылары) да, мемлекет те жауап бермейді. 

Сонымен бірге, кейбір жағдайларда несие берушілердің мүдделерін қамтамасыз ету үшін бұл 

жалпы ережеден кейбір ерекшеліктер көзделген. Мәселен, қазыналық кәсіпорындар, 

мемлекеттік мекемелер және несие берушілердің борыштары бойынша өзінің барлық 

мүлкімен емес, олардың қолында бар ақшасымен ғана жауап беретін мекемелер үшін 

ерекшеліктер белгіленген. 

Азаматтық айналымда өз атынан әрекет ету, атап айтқанда, заңды тұлғаның өз атынан 

мүліктік және мүліктік емес өзіңдік құқықтарды иелену, міндеттер атқару, сотта талапкер 

және жауапкер болу мүмкіндігінен де көрінеді. Заңды тұлғаның атауы белгілі бір ұйымды 

құқықтық қатынастардың субъектісі деп тану үшін оны дараландыру және нақтыландыру 

құралы болып табылады. Азаматтық айналымда өз атынан әрекет ету - заңды тұлғаның басқа 

белгілерінен шыққан туынды болып табылады 

Коммерциялық ұйым болып табылатын заңды тұлғаның міндетті түрде фирмалық 

атауы болуға тиіс. Мұнда заңды тұлғаның бөгде фирмалық атауды пайдаланғаны үшін 

кінәлы субъектілерді материалдық жауаптылыққа тартуға дейінгі фирмалық атауды 
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пайдалану ерекше құқығы бар. Басқа тұлғалар белгілі бір ақы үшін заңды тұлғаның 

фирмалық атауын пайдалана алады. 

Заңды тұлға фирмалық атаумен қатар, тауарлық белгі, қызмет көрсету белгісі (сауда 

маркасы) секілді дараландыру құралдарын да пайдалануы мүмкін. 

Заңды тұлға азаматтармен (жеке тұлғалармен) қатар, мүліктік қатынастардың 

субъектісі болып табылатындықтан, ол құқық қабілеттілігіне ие болуға тиіс. Заңды 

тұлғалардың құқық қабілеттілігі мен әрекет қабілеттілігі олар мемлекеттік тіркеуден өткен 

сәттен бастап бір мезгілде пайда болатындықтан, заңды тұлғалар үшін бұл санаттарды 

ажыратудың маңызы жоқ. 

Жалпы құқық қабілеттілігі бар азаматтардан өзгеше, заңды тұлғалардың арнайы 

құқық қабілеттілігі болады. Заңды тұлғаның азаматтық құқықтары және өз қызметіне 

байланысты қолданыстағы заңдарға сәйкес және жарғылық міндеттерді жүзеге асыру үшін 

құрылтай құжаттарына сәйкес міндеттері болуы мүмкін. 

Азаматтық құқықтар мен міндеттер заңдық фактілердің негізінде пайда болады. Заңды 

тұлғалар үшін мұндай фактілер ең алдымен мәмілелер болып саналады. Сондықтан заңды 

тұлғалардың құқық қабілетілігінің мазмұнын анықтауда ең алдымен заңды тұлға жасауға 

құқылы мәмілелердің ауқымы назарда болады. Бұрынғы заңдар барлық заңды тұлғаларға 

заңдарда немесе құрылтай құжаттарында көзделмеген мәмілелерді, яғни жарғылық 

мақсаттарға сай келмейтін мәмілелерді жасауға тыйым салатын. 

Заңды тұлғалардың құқық қабілеттілігі «рұқсат етілгеннен басқаның беріне тыйым 

салынған» деген принципте бейнеленді. 

Заңды тұлғаның құрылтайшысы - меншік иесінің саналы-ерікті қызметі заңды 

тұлғалар құрылуының қажетті алғышарты болып табылады. 

Меншік иесінің белгілі бір нысандағы еркінсіз заңды тұлғалардың құрылуы мүмкін 

емес. Осыған сәйкес заңды тұлғалар құрылуының өкімдік, рұқсат ету және нормативтік 

әдістерін бөліп көрсетуге болады. 

Заңды тұлғаның құқық қабілеттілігі ол мемлекеттік тіркеуден өткен сәттен бастап 

пайда болады. Қандай түрге жататынына қарамастан, заңды тұлға міндетті түрде тіркелуге 

тиіс. Оларды тіркеу тәртібі Заңды тұлғаларды мемлекеттік тіркеу туралы жарлықта және осы 

жарлықтың негізінде қабылданған Заңды тұлғаларды мемлекеттік тіркеу туралы ережеде 

белгіленген. Аталған заң актілерінде заңды тұлғаларды тіркеуге қажетті құжаттардың толық 

тізбесі және заңды тұлғалардың құрылтай құжаттарын қарау мерзімдері көрсетілген. Тіркеу 

кезінде заңды тұлғаларды құрудың тиімділігі мәселелеріне назар аударылмайды, олардың 

өндірістік-шаруашылық қаржы қызметіне бақылау жасау және араласу мақсаты көзделмейді. 

Заңды тұлғаларды мемлекеттік тіркеудің қажеттігі мынада, ол: 

- заңды тұлғаның пайда болу фактісін растайды; 

- заңды тұлғаларды бірыңғай мемлекеттік тізілімге тіркегеннен кейін барлық заңды 

тұлғалардың мемлекеттік есебін жүргізуге мүмкіндік береді; 

- жариялылық жағдайларын туғызады, өйткені кез келген мүдделі адам құпия немесе 

коммерциялық құпия болып табылатын мәліметтерден басқа заңды тұлғаны сипаттайтын 

барлық материалдармен тіркеуші органдар арқылы танысуға құқылы. 

Шетелдіктер және шетелдік заңды тұлғалар мен олардың өкілдіктері қатысатын 

кәсіпорындарды тіркеудің ерекше тәртібі бар. Мұндай ұйымдар тікелей ҚР Әділет 

министрлігінде тіркеледі. 

Қайта тіркеу заңды тұлғаның құрылуын емес, қызмет етіп тұрған тіркелген заңды 

тұлғаны қолданыстағы заңдардың талаптарына сәйкестендіруді білдіреді. АК-ның 42-

бабының 6-тармағына сәйкес заңды тұлға мынадай жағдайларда қайта тіркелуге тиіс:  

1) акционерлік қоғамның жарғылық капиталының және жарияланған жарғылық 

капиталының мөлшері азайғанда; 

2) заңды тұлғаның атауы өзгергенде; 

3) шаруашылық серіктестіктеріндегі және жабық акционерлік қоғамдардағы 

қатысушылардың құрамы өзгергенде және басқа негіздер бойынша. 

https://melimde.com/tairibi-erkindik-filosofiyasi.html
https://melimde.com/psihologiyali-ahual-olimizdi-isaji.html


Заңды тұлға қызметінің тоқтатылуы. Заңды тұлғаның қайта құрылуы (АК-ның 45-

бабы) және таратылуы нәтижесінде заңды тұлғаның қызметі тоқтатылады. 

Заңды тұлғаны қайта құру оның мүлкінің меншік иесінің немесе меншік иесі 

уәкілеттік берген органның, құрылтайшылардың (қатысушылардың) шешімі бойынша, 

сондай-ақ заңды тұлғаның құрылтай құжаттары уәкілеттік берген органның шешімімен, 

немесе заң құжаттарында көзделген жағдайларда сот органдарының шешімі бойынша 

жүргізіледі. 

АК-ның 45-бабының 1-тармағы бойынша қайта құрудың басқа да 

нысандары көзделгеніне қарамастан, заң шығарушылар заңды тұлғаларды қайта құрудың бес 

нысанын - қосу, біріктіру, бөлу, бөліп шығару, өзгерту - атап көрсетеді. 

Заңды тұлғаны қайта құру ерікті түрде немесе ықтиярсыз жүргізілуі мүмкін. Заңды 

тұлғаны ықтиярсыз қайта құру сот органдарының шешімімен және заң құжаттарында 

көзделген жағдайларда жүзеге асырылуы мүмкін. Ықтиярсыз қайта құру тек бөлу, бөліп 

шығару немесе өзгерту нысанында ғана жүзеге асырылады. 

Ол монополияға қарсы заңдар бұзылған кезде; банкроттық жағдайында; заңды 

тұлғалардың кейбір түрлеріне қойылатын заңның талаптары бұзылғанда және басқа да 

кейбір жағдайларда жүргізілуі мүмкін. 

Ерікті түрде қайта құру шаруашылық серіктестіктің, акционерлік қоғамның, өндірістік 

кооператив қатысушыларының (құрылтайшыларының) шешімі бойынша қолданыстағы 

заңдарға сәйкес және осы заңды тұлғалардың құрылтай құжаттары бойынша жүргізілуі 

мүмкін. 

Заңды тұлғаларды ықтиярсыз тарату соттың шешімімен жүргізіледі. АК-ның 49-

бабының 2-тармағына сәйкес, соттың шешімі бойынша заңды тұлға: 

1) банкрот болған; 

2) заңды тұлғаны құру кезінде заңдардың түзетуге келмейтін сипатта бұзылуына жол 

берілуіне байланысты оны тіркеу жарамсыз деп танылған; 

3) заңды тұлғаның жарғылық мақсаттарына қайшы келетін қызмет үнемі жүзеге 

асырылған; 

4) тиісті рұқсат алынбаған (лицензиясыз) қызметті не заң құжаттарында тыйым 

салынған қызметті жүзеге асырған не қызметін заңдарды бірнеше рет немесе өрескел бұза 

отырып жүргізген жағдайларда; 

5) заң құжаттарында көзделген басқа да жағдайларда таратылуы мүмкін. 

Сонымен, заңды тұлғаларды ықтиярсыз тарату негіздерінің тізбесі толық емес. 

Уәкілетті орган, мысалы, монополияға қарсы комитет заңды тұлғаны ықтиярсыз тарату 

жөніндегі талаппен сотқа қайырыла алады, оған мұндай талап қою құқығын заң актілері 

берген, ал банкроттық жағдайында несие иелері берген. 

Заңды тұлға мүлкінің меншік иесі немесе заңды тұлғаны тарату туралы шешім 

қабылдаған орган бұл туралы заңды тұлғаларды тіркеуді жүзеге асыратын әділет органына 

дереу жазбаша түрде хабарлауға міндетті. Олар тарату комиссиясының мүшелерін бекітеді 

АК-ға сәйкес тарату тәртібі мен мерзімін белгілейді. 

Заңды тұлғаның мүлкін меншіктенуші немесе оны тарату туралы шешім қабылдаған 

орган тағайындайтын тарату комиссиясы заңды тұлғаның мүлкі мен істерін басқару жөнінде 

өкілеттік қабылдайды, сотта таратылатын заңды тұлғаның атынан әрекет етеді. 

ҚР Әділет министрлігінің ресми басылымдарыңда заңды тұлғаны тарату, оның несие 

берушілерінің талаптарын білдіру тәртібі мен мерзімі, несие берушілерді, сондай-ақ заңды 

тұлғаның борышқорларын анықтау және олардан берешекті алу шараларын қабылдау туралы 

материалдар жариялау тарату комиссиясының міндеттеріне жатады. 

Тарату комиссиясы осындай мақсатпен таратылатын кәсіпорынның борышқорларына 

талаптар қояды, ол орындалмайтын жағдайда - сотқа талап қояды. Несие берушілердің 

талаптарын қанағаттандыру үшін ақша жетіспейтін жағдайда тарату комиссиясы 

таратылатын заңды тұлғаның мүлкін сатумен айналысады. 
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Бұл ереже мекемелерге таралмайды. Мекемелер, мемлекеттік мекемелер өздерінің 

қолында бар ақшамен ғана жауап береді, ал олар жетіспейтін реттерде - міндеттемелер 

бойынша жауапкершілік Үкіметке немесе жергілікті атқару органына жүктеледі.  

Қорыта айтқанда, қазыналық кәсіпорындарға, мекемелерге, мемлекеттік мекемелерге 

банкроттық институты қолданылмайды, өйткені бұл заңды тұлғаларда несие берушілердің 

талаптарын қанағаттандыру үшін ақшасы жетіспейтін жағдайларда мүліктің меншік иесі 

ортақ жауапты болады. 

Заңды тұлға таратылған кезде оның несие берушілерінің талаптары, АК-ның 51-

бабында көзделгеніндей, бекітілген кезек бойынша қанағаттандырылады. 
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